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tare Viik C_.!.ka sol me dule 73.06,.2011, ol né shgyrtim

Ssare m’é/dyer t¢ hapura, ¢éshijen adminismrative me
~rRep. 70, qé 1 pérket paleve

Asistuar nga

faé%{

né seance gj

PADITES : Partia Socialiste e Shqiperisé @ pérfagésuar me
antorizim Nr.d475 aktt me daté 13.06.2011, nga av,
Arjane Saluti, av.Ervidian Saliangi ohe [ Damian
Gjtknari dhe 7. Saimir Tahiri,

IPADITUR : Komisioni Qendor 1 Zgjedhjeve Tirang, pérfaqesuar
me autorizim Nro3{03, me dasg€l3 002011, nga
Deshira Paske.

PALE E INTERESUAR Partia Demokratike e Shaipérisé, pérfagésuar
me autoriztm Ne. Extra dt [3.06.2011 nga
Ivi Kaso dhe Oerd Bylykbashi

OBJEKTI: Kundérshtimin s t& paligjshém t& pikave ™ 2 dhe
=38 Vendimit Nr 827, dad, 02.06.201] 8 KJZ-
s& & ka vendosur rrézimin e kérkesés ankimors
Nr.16l dhe Nr. 162 Lidhur me veudumin Nr 71} dhe
711, daté 23.05,201] & KOZ-5¢ s1 dhe 1€ té gyiths
vendimeve t& marra nga KQZ, pér nxjerren ¢
rezultatit péfundimtar pér Kryetarin o Bashkisg
Tirang, si vendime ne Xundérshiim flagrant me
ligjin duke rivendosur né vend t& drejtén e cénuar.

BAZA LIGJORE: Neml 42 1 Kushrer:tés sé Republikés sé Shﬁipér‘is&,
nenet 21, 23, 24, 25, 117, 118, 119, 122, 123, 145,



52, 153, 155, 156, 158 t& Kodit Zgjedhor, si dhe
“f'ﬁent 324 ¢ vijues ti Kaditté Procecurés Cunle.

Kolegii Zgiedhor prang Givkatés s& Apelit Tirang, pasi adnumstrol proval ¢
paraqitura, pasi dégjol pérfagésuesit ligjore té palés paditése, Partia
Socialiste e Shqipérisé qé kérkol pranimin ¢ kérkesé padisé sé paraginir sipas
objektit t& sa) dhe shpalljen fitues t¢ kandidatir deri né até momant.

Perfaqésuesin e palés sé paditur KQ7Z | Deshira Pasko, qé& kérkon rrezeimin e
kériess padisé, si i@ pabazuar né prova dhe ne hgj, pérfagésuesit e palés sé
interesuar, Partia Demokratike e Shqipérise, Ivi Kaso dhe Cerd Bylykbashi
gé kérkuan rrézimin e kérkesé padizé dhe past e shqyrio geshijen né toresi,

VEREN

Se, vendimi Nr.827, daté 02.06.2011, i KQZ-se éshté rredhojé e
mosraspektimit t& rregullave pér garantimin e respektimit t& parimeve pér njé
proces té megullt ligjor , t& barabarté dhe te dreptpérdrersé sipas rregullave té
parashiluara né Kodin Zggedhor dhe si 1 tillé duhet t8 anullohet ng pikat 2
dhe 3 t& tij, pérsa ka disponuar pér rrezimin e kérkesés ankimore Nr 161 dhe
Nr.162, 18 subjektit Partia Socmliste @ Shgipérizé;

Rrethanat ¢ fakein

Me vendimin Nr.827 me dt 02.06 2011 KQZ-ja ka vendosur -

|-“Rrézimin e kérkeses ankimore, Nr lol te subjekiit Partta e Bashkimit
Popllor i Pensionistéve 1¢ Shgipérivé, me objeki kundérshiimm ¢ vendimit
Nr. 701, me daté. 23052011 pér nxjerrjen e rezultatit 1€ votimit pér Kryelar

1

pér zonen zgfedhore Bashkia Tirang Oarku Tirané’




2- “Rrezimin e Kerkese§ ankimeore nr 161 te subjektii Partia  Socialiste ¢
Shgipsrisé me obfekt kundérshinyn ¢ vendimit Ne7 {0, me duré 23032611
Pér mxjerrien € rezuftateve i€ volimit per Krvetar pér ZAZ-né Ne49 Qarku

firane. "

J-"Krézimin e kdvkesds ankimore Np 102 & subjektit Partin Socinliste ¢
Shaipérisé me abjekt kundérshirmin e vendimiz Nr.711,dard 23032011, pér
nxjerrjen ¢ rezuftatit (& votimit pér Kryetar pér rondn zgjedhore, Bashiia
Tirané, Qarku Tirané si 1& pambéshtarur né gy

4-"Rrézimin ¢ kérkesés anfimore Nr 162, ¢ subjeklit Partia Demokratixe me
ofvekt Aundérshitmin ¢ vendimit No. 711, me daig. 2305201}, pr nxjerrien e
rezultant & vorimit pér Kryerar pér zonen zgfedhore, Bashla Tirand, Quarka

Tirans. "

Pala paditése ng kété proces, Partia Socaliste e Shaipérisé né kérkesé pading
e rregjistruar me Nr. Regj. Them 70, daté 06.062011, ka kundérshtuar
vendimin € mésipérm Nr.827, daté 02.06.2011, & KQZ-s& né pikén “2% dhe
“3* ¢ 1) Ky kundBrshtim wvien pérsa éshté disponuar nga KO/ ng kit
proces pér reézimin ¢ kérkesave ankimore Nr.161 dhe Nr 162, t& subjektit
Parua Socialiste e Shqipérise, me cbjekt, kundérshnmin e vendimit Ne.710
daté 23052011 t& KQZ dhe Nr.711, date¢ 23052011 t¢ KQ¥-s¢. Padia
bazohet ng nemin 42 t& Kushtewutes s& Republikés s& Shqipérsé nem 21, 22,
24, 35, 117, 118, 119, 122, 123, 145, 132, 133,155,136 dhe 138 © Kodt
Zgjedhor s1 dhe neni 324 e vifues 1€ Kod!t 18 Procedurés Civils.

Pretendimet e palés paditése:




a) Jané cénuar standartet kushictuese peér o€ proces € arepulll lgjos
parashikuar ngza neni 42 1 Kushtetutés se Republikés sé Shaipérisé, neni 6 1
Konventés Evropiane pér t& Drejiat e Njeriut té pasqyruara kétc né gjithé
procestn admnmistrativ t€ zhivilluar nga pala ¢ paditur né kéte proces KQZ,
{(duke pérfshire k&to cémimin e panimeve lidhor me  kompetencén,
Juridiksicntn, paanshmeériné e organeve adnunistrative, marnen e atibueve
té orgareve 1€ tiera, proceduren ekstraligjore té ndyekur, ety gé kan guar né

Sw pari: MNé pérfundin 8 procesit (8 numénnut € votave pér
kanditatet pdr Kryerar ¢ Bashkisg Tirand dhe pér Késhillin ¢ Bashlazé
Tirané, KZAZ Nr. 49, me vendimun Nr. 37, daté 16.052011, ka vendosur té
mos mirate]é tabelén permbledhse t& rezultatit pér zigedhjet ¢ Koyetant té
Bashkis¢ Tirané. Proves: ligjor ka [lluer & deformohel g8 nga ky moment
dhe shkeljet ¢ kané shogéruar & gjithe procesin deri né pérfundimin & 11 nea
KQZ-ia Mosmiratimi 1 k&t veprimi nga KZAZ-ja ndérkohé qé jené hedhur
té wjitha tabelat né rezultatin e procesit t& numcrimit sipas atyre (€ hartuara
nea GNV-té éshté shkelja e parg ¢ ligyit g€ vjen st mospérmbushje ¢ detvrimir
Lgor gé parashikon nga ner 35 dhe [22 t6 Kodit Zggedhor, nga KZAZ-1a Nr
43

&¢ dvei: Vendirni Nr. 711, datg 23.05.2011 1 KOQZ-3¢ éshte irjedhoyé ¢
voprimeve né kundérshtim me ligjin pasi ky vendim nuk pasqgyron rezultatin
e zounds zgjedhore Bashkia Tirané sipas pércaktuneve 18 neneve 122 ¢ 123 8
Kodit Zgjedbor,

Vendima Nr. 711 datg 23.05.2011 ka shpallor nje rezultat pér zonén
zgjedhore Bashkia Tirané, por duke ndryshuar 8 gjitha vendimet & marra nga
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KZAZ-té, Ndrjfshi\lgig *,bcré P‘# asnjé vendun sipas parashikimeve (&
nenit 33, 122 dhe 1 3 Kodit Z@@jﬁ}hor ggé (F e bén L Jeté né kundérshtim

me ligying, -
E} I "hvull"..-’

JE_frefi Vendimi Nr. 711 dawe 23052011 1 K{QZ-sé vijen ng
kundershtitn me vendimin Nr. 650, daté. 16052001, & KOZ-s8 1 ¢ili ka
percaktuar procedurat pér nxjerrjen  tabelés pérmbledhdse té rezuliatit pre;
5a).

N¢  hatérti: Vendimet Nr. 710 daté 23052011 dhe Ne7li
date 23,05 2011, jan¢ né kundérshtim me hgjin dhe pér faktin se né t& dyja
rastet KQZ-ja ka realizuar njé procedurg ndryshimi ¢ tabclave & rezultateye
tf QV-ve model 56-11 me mé vendimarrje gé vien né kundérshtim me
procedurén ¢ parashikuar nga nem 123 1 Kodit Zpjediior dhe parashiximl ©
neit 114, 117,118 dhe 119 te Kodid Zgjedhor

8¢ pesti: Vendimet Nr. 710 dhe Nr. 711 te KOQZ-sé jang té »aligishem
giithashtu dhe. pér shkak se vierésimet e béra nga K(J/-1a né procedursn
hetimore t& pérmbyllur né vendimin Nr. 709, lidhur me vilefshmérmé apo
pavlefshménne e atyre fletéve & votinut t& komestuara g2 jané géndur né
kuuné e gabuar {(até jorespektive) jané né kundérshtun me pércaktunet e

Kadit Zgjedhor,

8¢ piashti Me riviergsimet ¢ béra dhe né vendimin Nr. 7.0 dhe Nr.
711 KQZ-ja ka weguar edhe njé aspekt tjetér 18 paligishmérisé s& veprimeve
té veta, gjé qé ka cuar mospérputhje né aktin e kryer t& vullnetit 1€ zgredhésve
me votat € gietura né kut, g€ aé do té thoté se né tabelat & GN-ve dhe
KZAZ-ve, mbas mjé hetimi t& krver me njé nrocedure & mmegulit dulet of kéto
tabela t& pasqyroine sakté dhe né pérputhje € ploté gdo vuliret né cdo voté.
Nga verifikimi 1 tabelés pérfundimtare rezulten se  nuk pérputhet asnjé
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: ﬁat dhe ng}oﬂ‘n gshteteét mbi té dhéna reale,

Lomponent 1 mésipé thof"‘sc tabela e rezuliatil Eshié njé rabele

alogitke né lidhje me X

T& pjitha k8o shkelje t& sipércituara sipas palés paditése kane guar né
Kuptim t& nenit 42 {8 Kushteturés sé Repubiikes s& Shqipérisé dhe dispezitave
perkatése té Kodit Zgedhor e t8 Kodit t& Procedirave Adminmistrative né
terésiné € tip né njé proces té parregullt ligjor qé konsiston né cémimin ¢
partrmit (€ sigurisg juridike, parumit 18 barazigg  sé votés, parimin e
fshehtésisé s& votds, liriné e votuesve pér t# shprehur lirisht vallnetin ¢ tvre
et

{I-Prapisimet e palés s paditur:

l.Lidhur me pretendimin e palés  padiésg, subiektt zgedhor Partia
Socigliste e Shqipérisé, psr kundérshtimin e vendimic  Nr.710 daré
23032011, toe K.Q.Z-s8 pér nxjarrjen e rezuliatit pér kryetar pér 7 A7 nr.
49 pér faktin se KZ AZ-ja nuk merl vendim pér miratimin e tabelés
pérmbledhésze té rezultatit | pér zondr adminiswimit zgiedhor Nrdl, pas
miratimit t¢ grupeve € numérimit, propozuar K.Q.Z-s&, kjo ¢ fundit ka
vepruar né pérputhje me kompetencat ¢ K.Z. A Z-s8 sipas nemit 33 gérma
“c’té¢ Kodit Zgjedhor duke kryer shgyrtimin e fletéve & vouumit t8 pa
vlerésuara dhe té pa numéruara ¢¢ referohen  né dokumentacionin e
K.Z.A.Z-ve kérkuese.

2.MN¢ ankimin e béré né K .Q.Z, kundér vendimut Nr.7 10, daté 2205201 1dhe
Nr.711, daté 23.052011, anukest né asnpé rast nuk ngritt  pretendime né
lidhje me vierésimin e votés si té vlefshme apo ta pavietshme, té béré nza
K.Q. 2z, pér ato fleté votimi 18 hedhura zksidentalisht né Iazting = gahuar,



2

Pretendinu 3e v(cj@éi EEVE 16 k otimit, t& cilat sipas vendinmit, Nr.709,
e . ter . . oy, ) N o
date 23.05.201 I)@T 1 at’;ua:ré?zté njé pratendim i cili ngrihet pér herd
i

Pretendimu se vullnet: t zgjedhésve duhet t& pérputhet meé votat e gieturarg
kuti, pas nje hetimi té kryer me njé procedurs t& rregullt itgzjore duhet g8 kéto
tabela t€ pasqyroné sakté dhe né perputhje té ploté cdo vullner mé edo
voté, nuk géndron dhe ngrihet pér heré 18 paré né Koleg)in Zgjedhor.

Pala paditése ka ngritur pretendimin né lidhje me paligjshménng e vendimit
Nr. 710, dalg 23.05.201 1 dbhe Nr. 711, datg 23.05.2011, né ldhye e
veprimet dhe vendime t& cilat KQ¥-ja 1 ka miratuar me vencimin Nr. 763,
datg 23.05.2011,

| 1gjshmsring e vendimts Nt 709, daté 23052011 ¢ konfirmon Koleg)
Zejedhor me vendimin Wr. 4G datéd 03.06 2011

Kérkesgt ¢ Partisé Socialiste pér kundérshtimin ¢ vendurit Ne 827, daté
02.06.2011, nxjerrja e rezultatit t& votumit pér Kryetar pér zonén zgjedhore
Bashkia Tirang, mbi bazén ¢ tabelave t&¢ K. Z. A Z-s8 €shté ¢ pambishictur né
prova dhe ngé kundérshton me Kodin Zgjedhor,

I7I-Prapgsimet e palés s& intergsuar Partiz Demokratike ¢ Shqipérisé

1.Lidhur me pretendumin e paré t& parashiruar nga pala padit@sé | theksohet
s5¢ KZAZ, Nrd9 ka vendimin &8 miratimit pér tabelat pérmbledhise té
reaultateve.
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Vendimi Nr.71 %ﬂ:}’até EE.DSE Tl 1 K. Z-s6 pér nxjerrjen e rezultatit tg
zgjedhreve pér Kryﬁi‘&_{lj_ﬁ‘zﬂ.z-sé Br 49, éshte vendimi 1 ndérmjetém nd
zbatim € nenit 35 prka “5” ¢ Kodit Zgjedhor Vendimet ¢ ndémmjetme  maté
zhvillimit t& & procesi administrativ, jang vendime qé nuk perfagésojng
fondin e procedinut  administrativ 1€ njé céshtie 1€ coklear Vendimi 1
ndérmjetém, nuk mund ¢ jeté objckt kontesimi mé vete, Pérsa kohé éshig
goditur juridikisht vendimg N, 700, date 23052011 é&shig godifur cdhe
vendirma Nr. 711, datg 23.95 201 1.

Pretendumt 1 dyté, Ihddhur me kundérshtimie e vendimit Ne 711, daté
23.05.2011 & K.Q.Z-s& pér faktint se éshté né kundérshtin me péreaktimer ¢
nenit 122 ¢ 123 & Kodit Zggedhor 8shté mé céshtje e givkuar prej Kelegjit
Zgjedhor me vendimin Nr 49, daté 03.06 2011,

Analiza e vendumt Nr.630, daté 16052011, gartéson memcherd dy géllune
gqé K.Q.Z-ja ka synuar t€ arrgd népérmjel aly vendum, sipas pérgakinmeve g
pikén “17dhe “2” & tii dhe vendimi N, 709, daté 22052011, ( léngé né fugl
nga Kolegji Zgjedhor me vendimin Nr49, ¢ dacés 03.06 2011, ka urdhéruar
léshimin e tabelave t& grupit t& numérimeve che K.Z A Z-ve 1€ zungs
zgjadhore Bashkia Tirané, gié g passjeil veprimio né ményre Konsekutive ic
vendimit Nr.6350, me vendimin Nr.709_ daté 23 .03 2011,

Lidhur me pretendimin se K.Q.Z-1a ka vepruar né kapércin 18 kompetencave
té sa] dhe se undryshimi [ béré éshls @ ndryshém nga a1 korrigiimit <8
aabimeve matarial, 1 vetmi 1 kgjuar nga neni 123 1 Kodit Zgjedhor, bie poshie
me argumentet e parashturara ng arsyetimin ¢ vendimit & Kolegpnt Nr 49
datz 03.06 2011

Lidhur me pretendimin e pesié 1€ parashiruar nga paditésy, pér vlerésimm e
fletéve &8 votimit, né koncept pse jo te menuit 117 1€ Kodit Zmedhor pérgjiget
gienden né njé vendmm givgssor (& formes sé prerd. Vendimi 1 Kolegjit N
49 dar¢ 03.06. 2011 {faqa 17-18 t& n3),



Lidhur me pretendiiii _er;__@%” té& parashtruar né kérkesé padi, pér mes
rakordimin e shifrave ué tabelér pirmbledhése t& rezultziir, argumentet
gitnden né dokumetin e pérpiluar nza Komisioni i Venecias (studimi | ¢ij né
vatin 20 (),

Pretendimi s1 mé sipér 1 palés paditése Hidhur me mes rakordimin e shifrave
né tabelén pérmbledhése gshté njé argumetim 1 11, 1 cill paragitel pér herd
paré né Kolegpn Zgjedhor dhe nuk éshité paraqitur pérpara K.Q.Z-58 gjaté
shgyrtimil administraiiy 18 mosmarréveshjes Si1 1118 nuk dulet t& shgyrtohet
nga kolegpn dhe t€  rrézoher, pasi éshié njé pretendim { eili nuk mund &
narihet. Kolegii Zgjednor nuk ka juridiksion fillestar né shgyrimin e
pretendimir 1@ palevé, né procesin ankimeor zojedhor. Kétg  juridiksion
fillestar ¢ ka vetém K. Q.Z-a pér shkak t¢ njé parashikimi speeifik t& shorghur
né ligj.

Né padi pretendohet se mos rakordimi 1 shufrave né tabele vijen s1 pasosd e
mos rakordimit 1€ prodhuar nga 117 tabelat 18 cilat pasqyrojné vezultatin né
[17 kuti E hapl,_lra dhe vlerésuara nga K.Q.Z, 51 dhc nga mos rekordime oé
tabela géndra t& tjera votimi. Ky pretendim nuk mund té ngrihet  pasi
rezultati 1 dalé nga kéto 117 pérben tashmé g1é & grykuar,

Al pasgyrohet né anekset e vendimit Nr.709, datg 23.03.2011 e K.Q.Z-s¢,
éshté pjesé intzpgale e tij dhe pasi v gyvkua nga Kelegn Zgjedhor u vlerésuar
si 1 ligjshém dhe si i tillé nga mbetur né fugi, pér pasajé dhe mos rakordanca
e shifrave pér rezultatin e dalé npa 117 kuti pérbén gjé & grykuar.
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r:: pax - &‘./I‘Pdt‘ﬂ ety kolegj, jashitd cdo llop afan, pa v
mlmatm’rwrﬁ dhe si ¢ tillg nuk mund 1€ sagqyreohet,

Ligji i zhatueshim

Neni 6 pika “1" 1 Konvetés pér Mbraojtjen g t& Drgjtave t& Nyeriut dhe Lirive
Themelore t& Ratifikuar me Ligpn Nr.8137, date 31.07.1996 parashikon se

“Celp person ka 18 drefté gé céshija e tij té dégjohet drejtésisht, publikishy
dhe brenda njé afati 1€ arsyveshém ngu nfe ghykaté e pavarur dhe ¢
poanshém e krijuar me g, ¢ cila do € vendos si pér mos marréveshjel né
lidhje mé & drejtat ¢ detvrimet ¢ @ natyrey civile, whin vdhe pér
bazueshméring e cdo natyrés penale qé { éshié dreftaar’”

Neni 4% 1 Kushtetutés sé Republikés sé Shqipérisé

_.—\_.—\_1—\_

1.”Liria, pronu, dhe ¢ drejtid ¢ pjohora me Kushiietuté ohe me ligi nuk
mund ¢ cénohen pa njé proces (& reegulit igior.”

2" Rushdo pér mbrojtjen e 1& dreftave, & lirive dhe 8 interevave ¥ 1
Kushietuese dhe hgior,.... ka 1é drgjtén ¢ njé givkimi t¢ drejté dhe publik
brenda wie afali 1€ arsyeshém nga njé giykaté e pavanr dhe ¢ pacnshme ¢
caktuar me lgi",

Nent 3 1 Ligpt Ny 10019, daté 29,12 2008 Kodi Zgedhor 1 Bepubhkds 58
Shqipérisé. né parunet e pérgjithshme né pikén dv 18 ty parashiken se -
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Né nikén “4” 12 nenit 3 thuhet 58

2 " Zajedhjel

4.°Cdo zgjedhés ka & drejtén e vetém njé vote pér syfedhjen ¢ wjé subjekii
zgfedhor.”

N viun g b ¢ sip@roiuar né Kodin Zojedhor 8 Republikés  sé
Shgipérisé, né dispozitar neni 21, 22, 24, 33, 117, 118, 119, 122, 123, 143,
152, 153,155,156 dhe 138 te Kodit Zgjedhor st dhe nenct 324 e vijues 8
Kadit 1& Procedurés Civile, rregullohen kompetencat, junidiksioni, t€ dreptat e
arganit administrative, sipas formubmeve né kéto dispozita.

Arsvetimi ligjor.

A) Koleyj1 Z2gedhor 1 Gyvkatés s& Apelil gmon t8 bazuar pretendimet ¢
palés padit@se P35T1-s8, pér c&nim 18 standarteve kushietuese dhe 18 drejrés
pér proces t& rregullt ligjor qé parashikohen nga nent 42 § Kushrenutis sé
Republikés s Shqipérisé, nent 6 1 Konventgs Europlanc per té Dregtat e
Njernt ,panmet e pergiithshme té Kodit Zgedhor Keto  pretendime
konsistongé né ns shkeljen e paririt pér vlerésun € harabarté 16 votés, ng
ruaptjen ¢ njé standart: ng hetimin adeinistrativ, pasqyrimin ¢ vuilnetit té edo
zpjedhésy qé shprehet me votén e ti).

B) Giykatés 1 £shtg  paraqtur  pér shgyrtim mé padi e natyrés
admunistrative, pér shayrtimm ¢ 58 cilés vlejné rregullat e givkimit sy
generis, té parashukvara né Kodin e Precedurgs Civile (nenet 324-333),
Kodin e Procedurave Admimistrative dhe né Kodm Zgjedhor t8 moratuar me
Ligjin Nr 10019/2008. N& kuptim 18 dispozitave [izjore té ménipérme, objekt
i kontrollit gyygqesar ex post plreeptohet hggshména ¢ aktit adminisraty €
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kundershtuar. Ka}néni}ﬁ-ﬁt% v;fry{kimin e faktit té respektinut & keterdve
ligjore lidhur me Famalitetin g5ykic ashtu si dhe disponimin themelor pérmes
vendimmarrjes, Vicfshindrid ¢ akeit adminstraty kushtézoke: me
liprshménng e ty.

N vlerésim t€ pretendimeve dhe prapésimeve 1€ paléve, s& provave té
administruara né kété preees gyygésor,gé vijoné s: mé pasht

1. Vendinti Np827, daté 02.06.2011 i KOZ 3¢ (35 fleté); 2-Vendion Ny 710 ¢
FHL, dote 230520010 16 KOZ 3. Fendini N {13, daté 002062001 & KQZ;
4-Vendimi Nr 448 daté 18042000 + KQZ: F-Vendimi Nr3df dad
fo.03.200 vy KQZ  6-Tabelat ¢ rezuliateve i 485 04 T-Tahelat
pérmbledhése 1€ rezulinteve  dhe vendimet e prrammar 16 1vre 8 KZ4Z
Nr 43,46, 47 48 4950,5] 5253 54 ¢ 55 B-Procesverbale 1¢ pérmbiadhjeve
¥ KOZ & shgurrimit 18 kévkesave  ankimore Nr lo 16116216 9-
Procesverbal i mbledhjeve se KOZ doné 23052011 pév vierévimin ¢ fletive
8 volimit 18 pavierdsuagra dhe ¥ panumérnarg piv Kryetarin ¢ Kishiflin ¢
Nijésive Bashkiake Ttrané, 10-Procesverbal i mbledhjes s¢ KOZ daé 18-22 -
52001 1 -Procesverbal { mbledhjes 5§ KQZ daté 23052011, pér
diskutrimin ¢ project verdimit pfr miratintia ¢ tabelés pérmbledhiése 1 KZAZ
Nv 49, 12- Procesverbal § mbledhjes s¢ KQZ dord 23.03. 2011, por nerrjen e
rezulictii 06 votimit piér zonén sgfedhore Bashkic Tirané; 13- Procesverbul (
mbledhfes & KOZ dare 10032041, joshid rendit o ditds: 14- Procesverbal §
mbledhjes sé KOQZ daré 1802 2007, pér diskutimin ¢ profelt vendimit  pér
shayriionn ankimore t 5, né€ Ldive e gretien e flerdve 16 vatimit né kuting
¢ gabuar, 13- Vewndimi Nr.8Z, daié 24.03.2007 1 Kolegjit Zgiedhor Tirang
pér Bashking Durrés; 16- Vendimi Nrdd depé (08062000 1 Kolegjiit
Zujedhor, I7- Vendimi Nr 4D daté 8306 2000« Kolegjit Zgjedhor. 18-
Vendimi Nr.33, darg 05062001 1 Kolegiit Zgiedhor 19 Deklaraia 1€
anédtarve 1 11 KZAZ-ve, 20-Kérkesa ¢ subjektit PD dhe kévkesat ¢ disa
KZAZ pér votat né kutiné e gabuara daté 16,053,200 1:21- Rapors i vézhguesve
vendor dhe mié 0 22- Vendimi Ne 710 ¢ 71 daté 23052017 t¢ KOZ 23-
kirkesé grkimore Ne 16/ 162 datd 26.03.2001 24- Vendipn Nr 827 daté
(2 86 2007 28- FPenduni Nr 700, daed 02.06. 2018, 20-Buletine & veerr 2007,

mmimimmam — g
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2005 e 2007, 27- iﬂbefa i rez*sx’gg 1€ OV Ne J8737 ) KZAZ 310 28- Kople
18 vierésimit shqip >ﬁr p"&:fr:{ﬁcm zorecthove N JIL AL 2002 1 Konidsionit
& Venecias; 29- RaporfT "Hr CDI-AD 2010 15 Kowisonit te Vewnecias, 18-
Vendimi Nr.40 daré 03,08 2007 Kolegril Zgfedhor konstalofet s¢.

Né procedurat ¢ ndjekura né zgjedhjet e 8 Majit 2011 pala e paditur, K(JZ-ja,
ptr zgjidhjen ¢ sitmatave juridike t€ krijuara, duke ¢ gjeter vetén né respekiim
t& neneve 2 pika “77 nenit 21 pika Y77, 27737 dhe pika 117 nem 28, nent
29, neni 35 pika 37 dhe neni 42 pika “5" 1 Kodu Zgjedhor, ng ushwrim i€
parinut t& organit administratyy bicrarkik mé @ lartg dhe pérgjepés pér
pérgatiien, mbikgyrien, dregiimin dhe verifikim e aspekteve @ zgedhjeve
dhe t& s& drejtés pér ushirimin e kompetencés s& organeve té vardsisé, kur ato
nuk i ushtrojng ose kang pamundési per t'1 ushtruar 1 ka lejuar vetés ushirimin
e funkstonit té sa) s1 KZAZ, sipas nig procedure té adjekur pér hetimin
adrmimistrativ primar dhe jo hetim 1 ankmiar,

Ky hetim administrativ ka marré gpunto dhe ka pérfshirs k&to momente pér
kéto shkage:

-Nga KZAZ-ja mene 46, KZAZ-ja nr 47, KZAZja nr 48, KZAZ-1a nr 49,
KZAZ-janr 51, KZAZ-ja nr 50, KZAY -2 nr 53, KZAZ-janr 54 dhe KEAZ-
Janr 535 sinjés: t& gevensjes vendore Bashkia Tirané 51 dhe kérkesa o
subjektit zgjeditor Partia Demokratike me shkresén Nr.o 4512, daté
17.06.2011 pas kenstatimit (€ fuktit (& hedhjes né kunnég e gubuar té tletéve 18
vatimit pér Krvetarin e Bashkisé, Késhiilin ¢ Bashkisé Turang, Kryctarin e
Migsisé Bashkiake dhe Késhillin ¢ Njesisé Bashkiake t€ € ni¢jés qinder
votimi kang aktivuar KOZ-né nate procest: cyjodhor,

- Duke u giendur prané mungesés 8 njé procedurg umfonne né ratminc
fetéve t& votimit t8 vlierdsuara si ma sipér t& cilat jare konsideriar 1
kontestuara, t# vecuara dhe vendesur ate herf né zarkin e fHetdve té
kontestuara dhe heté ng zarfin e fetéve t8 pavlefshme.

- Duke pranuar se né pérgjithési kéto fleté jané kansidzruar ¢ kontestuara pér
arsye sc pavaréaishté se nuk plotésohen elementet formale {& pércaktuar nga
nent 117/3 ¢ Kedit Zgjedhor pér t'u konsidevuar si 1€ tilla ato nuk 1 pérkasin
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vlerésuar dhe pﬂ%ymar né La&\lj‘;éjEn g revullateve. Vegimil 1 tyte, pavaresisht sz
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jané konsideruar t&keortaSmara, sshie kryer duke i vendosur ato heré né

zarfir e fletéve & kontgsmara dhe here né zarfin e fletéve 1& paviefshme.

' |

Bt cilitians evidunivar dhe pér pasojé nuk ant

- Né Vendimin Nr. 709, date 23032011, konstatohet se K2 A Z-te jané
Ziéndur prané mungesés s& njé procedure uniforme né trajiimin e fletéve &
votimir € vicrésuara st mé sipér Ky éshté motivi g2 kéto lo) lletésh jané
vendosir heré né zarfin e fletéve 18 pavlelfshme dhe héré né zurfin e feieve té
kontestuara.

Né gyykimn u provia aé kéto flaté dert me daté 14 Maj) momant kur pérfundo
votimt 1 votave pér Kryctar (& Bashkisé Tirané, jane konsideruar nga
numéruesit ¢ 18 dy subekieve zojedhore palé né proces a1 t€ paviefshme, e
pas kisg) date jané konsideruar t kontestuara, Sic u konstatua gjas¢ hetima
giyqésor kjo provon faktin e mungesés 3¢ shénimeve né lbrat ¢ pormokelli: &
11 KZ AZ-ve t¢ Bashkisé Tirang, pér fletél ¢ hedhura ng kutité e gabuara
deri ng datén 14 Ma;. '

Kolegji cmon se ytatust { kéyre fletéve 18 cilal nuk jane kontestuara meg
paré, pasi mie konyenyus jané trajtuar mé paré si (& paviefshme, t&
honsiderohten s§ fleté (& kontestuara 1€ pa numérnare mé paré. KEtE
qéndrim ka mbajtur K (Q.Z-ja ku né vendimun Nr709, 1 ka konsideruar té
githa vlerésimet dhe vendimet e (GN-ve e K. Z A7-ve pér kéto fletd £
hedhura né kuting e gabuara duke 1 bérd kétto fleté pa njé status té pércaktuar
garté hgérisht, duke 1 dhéné  statusin o fletéve t€ kontestuara dhe 2 pa
NUIMEruara me pare.

Lshte pranuar se né t€ githa rastet KZAZ-t¢ e qeverisics vendore Bashkia
Trang nuk 1 kané pérfshiré ng rezuitate kéto fleté votime & hedhura né ngé

kull heter voum 1§ s€ njéngs géndér volum.

Duke u gjerur s1 1 “papérkthver” vullneti 1 zgjedhgsve ng {avor & asnjent
supjekt zgredhor garues né zgjedhijet vendore daté 08-05-2011 nga KO Z-ja né
vlergsim té& respektimit t& kritereve € nemt 116, 107 dhe 113 & Kodit
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Zgjedhor ka bere\i\?xlmlrl e tvn:’ft Aili parfshin 117 ket pe né 108 OVé te
pércaktuara, S, THR L

Rezultatet e tyre jané pasgyruar né tabelén permbledhése té rezultath pEr
zonén zgjedhore Bashkia Tirans,

NE respektim 1€ kritereve t& zbatuara né nenin F17 t¢ Kod't Zpredhar s
funksion & ushtrimit i€ parimeve ts ushtrimit 18 gé drejtes sé vatés, té liré, té
fshehté dhe 16 barabarté si dhe duke u praruar nga pala e paditar prej KQZ-
sé sé hadbja e votés prej zgjedhésit né njg kuti getér 18 s npéjtés qénder
votimi nuk e bén fletén ¢ votimi! {& pavlefshme jang nénshtruar hetimit
administrativ. vetém vendnnet ¢ K.Z A Z-ve lidhur me shpalljen si 1é
paviefshme té flatéve t& votimit 1€ cilat jané hedhur né kuti fetdr & s& njéjtés
qendér voilmi prej 117 kutish. Referuar gjéndjés sé faktit, natyrés sé votimnit
t¢ ndodhur né Bashking Tirang ku zgjedhiesi voton me kaliér et votimi, pér
Kryetarin e Bashkisg, Késhillin Bashkiak, Kryetarin ¢ Njgsisé Bashkiake dhe
Késhullin e Njésisé Bashkiake zgjedhésit dubel t& shprehin vullnern
népérmyet vetés né katér fleté votimi sipas péreaktimeve t€ nenit 27 pika
" e Kedit Zgjedhor,

Referuar nenit 122 pika 6" té Kodit Zgjedhaor pér zgjzdlyet e Kryetarit dhs
Késhillit  Bashkiak & Bashkigg Tirang, &K Z AZ miraton  tabesn
pérmbledhése t& rezultateve t& QV-ve t& Njésisié Rashkiaks pérkatése. Pe
sipas kétl neni kopja origiinale e tabelés péombledhése t& rezultateve dhe
tabelat e rezultateve pér ¢do qéndér votuni 1 dérgohen K2 pér 18 nxjerr
sipas nenit 123 t& kéty) kodi rezultatn né respektim 1€ urdherimeve @
parashikuara nga ligivéncst,

NE vijim té nenit 123 pika “17 t2 Kodit Zgjedhor né kushiz normale té njé
procesi zgjedhor K.Q.Z-ja, nxjerr rezultalet ¢ votimit pér zenat zgjedhore né
hazeé t& tabelave té rezoltateve té nxjerra nua ¢do K247 ¢ zonés zgedhore
pérkatése qé né rastin konkret jané ]I K.Z A Z e Bashkis¢ Tirang, né



e
pérbérje € it 1:11a§: ka pmdukmp € vien nga tabelat ¢ rezuliateve

qéndrave té votime -.(‘4351Q{:9;t¢ rhiratuara nga kéto KZAZ.

Rl LR

Me keété logpke quridike kur K.Q.Z-ja gjae lHoganyes s wabelss, veren,
konstaten mospérputhye 1€ shifrave t8 tabelés pérmbledhese me tabelat e
rezulatetve (€ QV-ve, mers vendim pér miratimin ¢ tabelss pérmbledhéss té
rezultatit me shifrat e korigjuare duke u baruar nd orignnalet  tabelave 6
qendrave 8 yotimit.

Né& rastin kenkret glend@gm pérpara wyé produkts, Tabelés Pérmbledhése &
Rezultatt, q& nuk &shté produkt 1 ardhur nga kabrm 1 kétyre hapave
procedunal, por ekstra procedurial dhe gé n# vewere mbart njé pérfundim ku,
nga lexumi 1 & cilés {rabelés] rezulton se kemi mos pérputhjs  ndérmyet
nurnrit ¢ fletéve 8 votimit dhe pumrit 8 zpjedbhésve. Nga analiza e kétyre
tabelave t& adminisiruara dhe t& shqyrtuara si prova né shgyrtimin gyyg€sor,
rezulton se nga shpérndarja e volave 1€ giéndwa né kullté ¢ volont & Kesaj
njgsie zgjedhore , {sipas tabelés pérmbledhése 8 rezultatit  pér Kevetar
Bashkia Tirand), ke g mospérputbye & konsisten né fakiin g€, volal e
giéndura ng kmé ¢ vommit t@ jend nd numér mé @ madh se numri i
zgjedhésve gf kang voruar, duke cénuar parimin njg zgjedhcs njé vots.

(Gjendur pérpara njg& mospérputhjeje € tlld matematikore dhe ujé situate
Juridike té trajtnmit & procesit zgjedhor nga pala & paditur K.Q.7-a me
procedura hetimi adminisuativ dhe standarte t& ndryshme, selektivenga ka
rezultati origiinal 1485 QV-ve pér |1 K 2. A Z-t¢ ¢ zonés zgjedhore pérxatése
i $shte néshtruar aphkimit t€ procedurave té ndryshmez pér piesé té ndryshme
té tabelés pénmblechése t& rezultant Ko népéoyer hetimut admipistrativ @
kryer prej sa), me ndéchyre né hetim ne 777 kuti, gé 1 péekasm 108 QV-ve,
rezultate! e 1@ cilave Jjang pasgyruar né rabelén Pémnbledbese ¢ Revallane nér
Yryetar Bashkie Tirang.
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Nga Keolegp thd\lqn ne anahze u’Eﬂjkt‘bcl] situate juiiike vlerSsohel s, né
rastm konkret, Hmdé‘m\ p::ﬂpaﬁt H]E hetimi € piesshem, 1 ¢1li né vetvete ka
proghuar nyé tabeis pcrmb]edhese me mospérputhje né lidhje me shifrat,dhe
qé€ nuk pasgvron vullnetn ¢ 18 gjilhe zmedhésve. Kjo ka ardhur pér shkak se
éshté kryer ngla K. Z-1a heum administrativ i paploté, selektiv, g8 nuk
raton me te njeién proceduré rezultatin orgingl ¢ 485 QVeve, par
mjaftohet vergm me hetimin administrativ (€ pjesshém f njé numn 48
kuftzuar kutishé dhe pérfshirjen e rezultatit t& ti), pra té mjé pjese té sé térés,
pa ja nénshtruar logpkén e pérdorur nga K (.7 1abzlés pérmbledhése @
rezultatit pér zonén zgjcdhore né terésing e saj. Ng rastin konk-et K. Z-ja
eshté myaftuar me ndérhyrjen ne pjesé té veganta 1@ sa) duke konkludoar né
ni¢ produkt me mospérputhye aé shifra ku numri 3 fleléve t& votlnut nuk
rakordon me numnn 2 vullueteve t8 shprchura [ numrin e zgmedhésve),

Veprur s1mé sipdr 1 K.QLZ-s8 nga Kolegjl Zedhor vicrésohet s1 veprim ne
shkelje t2 parimave pér njé proces & rregullt liglor g& né zanafille 1€ ) ka
mosréspektimin e parimit t& barazisé dhe paanésisé sanksionuar né nenin 42
8 Kushtetutés s& Shgipérisé, mishérar né nenin 3 pika =27 18 Kedit
Zgjedhor né t& cilin thuhet s¢; “Zejedhjet héhen me votim 1€ {iré, t¢ fShehié,

& barabartd dire 1& dreflépérdrejté sipas rregulluve 18 pércakinari né Rét2
Kﬂd, 53

Né nenin 3 pika ” 4 7 t8 Kodit Zgjedhor parashikohet sc “Cdo ggiedhes ka ié
drejtén e vefem nwjé volé pér rgjedhjen ¢ njd subjehii zgiedhor”

NE zbalim & sa mésipér Kolegjl Zgjedhor vileréson se nga pala ¢ paditur
K.GQ.Z-ja nuk jané¢ pater parasvsh dhe vlerésuar drejié garancité ligjore 1€
palgévs gjaté precesit, kur &shté lejuar aplikimi 1 procedurave té adryshme
brznda njé procesi zgjedhor e fokusuar né njé KZAZ, i ka né pérfundmm té
ti njé tabele pérmbledhése té rezultatit me mosrakord:im shifrash.

Né véshirim té nenit 138 pika “1™ té Kadit Zgjedhor K G Z-1a kur ka pranuar
kérkesén e paldve pér hetim administratiy, kqgvr dokumentacionin dhe

| BV
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matenalm zgjedhor g n&:@\t{ 1ot né Lutu:ﬁ f. materia.eve zgjedhors dhe 7 ose
kutwé & votimit dhe flotet & Cragtimit 5l e gido dokumentacion apo materizl
yetér zgjcdher, vepnm i cili eshté Adﬁ:m.me kryesisht edhe npg velg K.Q Z-
Ja.

Ng xet€ kuptim hetimi admuinistratty népérmjet apjes, kqyrjes :dhe vierésimit
te t¢ gptaa fletéve t& hedhura jo né kntine pérkarése. pavarésishi nga zarfi ku
ndodhen {zarfi 1 fletéve t& pavlefshme apo t& kontzstuara) pavarsisht faktit
nése ka apo jo shénime ng& librat e prolekallit te KZAZ-ve q& veflektojné
mosmarveshjet né vendimarrje né lidhje me ksté Cete, 1 shiriré ng 117 kur
tashme duhet t& shirithet né diferencén e QV-ve midis vonés sé nénshinar
piesérisht hetimit administrativ dhe pjesés s mbotur @ QV-ve né Zonéa
Zgjedhore ¢ Bashkise Tiran&,qf porfageéson 5368 (V-ve té palrajtuara me
paré, ose dhe mé gyérg

Ky hetm 1 ploté do t& kryhet ng té gjitha kutté ¢ vounit kutia & voeimit pér
Kryetarin ¢ Bashkisg, Késhillin Bashkiak, Kryetatin e Nj¢zisé Bashkiake apo
Késhillin e Njesisg Bashkiake dhe do t§ pérfshijé tletét ¢ voiimit (€
hedhura jo né kuting pérkatése, t¢ vecuara qofié né carfat ¢ fletive &
konstestiiara apo té paviefshme (navercsisht nga vend-ndadbia e fyre zarfi s
ileteve t8 votumt 8 pavietshme apo 2 kontestiara). Proceduré kjo e cila
¢shig ndjekur nga vete K027, pér ag sa ajo ka hetuar. Rezulatet e viéresimit
t& votave duhet & pasgyrohen né proces-verbalet ¢ mbledhjes se KOQZ-s& dhe
né tabelat pérkatése.

Referuar ng pikén * 57 t€ nenit 118 18 Kodil Zgjedhor e nwll “vlerésimi 1
votave”, né vijim 18 parasherimit té procedurave né pikat “ 87, ° 27, V37,747,
jepet kuptimi dhe procedunt nga grupl 1 nomérimit pér fletgt e votomt,

Vetdm népérmiet kéti) hetimi té ploté administrativ dhe verifikimit te lévizjes
sé fletéve t& votimil té objeki hetimi admimstraly nga njé kuti voumi né
getrén do 8 mundésohet zgjidhja & mospimunhyes sé & dhénave né tabelen
périmbledhése dhe leximin ¢ 8 gjithave volave pavartsish: se pér ke jané
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hedbur, Kryetar Bds\hks bl Bdbf][{ldk Kryetar Njgsic Bashkuakeapo

Késhill Ky hetim duhet t1 bH'E"'bE]E gbhaumit praktik & poarumt t& barazisé se

votds,dhs pasqyrimit 18 vuilnetit t& 18 giithé zpjedhisve.

Kolegy vleréson se hetirm mthpérishirés 1 shired mbr numérnmia dhe
vler&simin e 18 gyitha votave t& hedhura né kante e sabuara, pavarésisht se ku
ndodhen ato dhe tabulimi 1 tyre né tabelén permbilednése saranton barazing ¢
votgs, shgyrtimin ¢ barabarté dhe t8 njétrajshém dhe teximin e vallntent &
shpreliar t2 té gjithe zgjedheave

Ng vijim sa mé sipér, pérsa kohé nuk ka njé hem pnthpérfshuds t¢ tabelés
pérmbledhése t& rezultatit t€ zonés zgjedhore, Koleg)l vleréson se vendimi
Nt.B27, daté 02.06.201 1 dubet anulluar pér pikat 2" dhe “F 7 1€ 0y, past auk
mund t& arribet ng npe pérfundim t& caktuar |

PER KETO ARSYFE

Rolegn Zygedhor prang Givkatés s& Apelit Tirane ng mhbdéshtege nenr 158
ptka “3” & Kedit Zgjedhor,

YENDOS]

l.Pranimin e presshém & kérkese padicd 28 paditésit Partiu Socizliste e
Shoipérise.

Lanulhimin ¢ vendimit Nr. 827 dateé 02.06 2611, t& KQZ pér pikat “2°7
dhe "3 t& 1), g& b&jne {jalé pér rrézimun ¢ kérkests ankimore N1 161 dhe
162 té subjektit Pariia Socialiste e Shqipérisés,



. i e,
. Joon

s H,L =
Pt “*."af";ﬁ : o
U <
21 ;
'\\ . ™, f..l_."
) ] \\\_._ 'Lr Ii _.\, :-L n -ud_.f ) )
3 Anullimin ¢ vendifiml it 710, datd 23 52011, 18 KOZ dhe vendimt
Nr. 7T] datg 23052011 16 KO7.
d.Urdhénmin e palés z¢ padiwr KOQZ-s8 € hapd  rinuméroE dhe
rivierésnig votat e kontestuara né kutité e pahapura (t&2 materialeve
zpjedhore) pér Bashking Twang né 368-QV, pér Krvetarin ¢ Bashkisé
Twand, Késhillin e Bashkisé Tirané, Kryelarim e Njdsse Bashkiake dhe
Késhillir e Njésisé Bashkiake | pér votat 8 nuk jane nedhur né kutité
respektive t8 sé njétes  géndér votimi dhe mbi Zazén ¢ tyre © shpall
tabelén pérmbledhése té rezultateve pér Kryetarin ¢ Bashikise Tirang,
1. Rrézimin pér pjesdn ygetér t& kérkese padisg.
Ky vendim ésht& 1 formes s¢ preré,
L stpadl né Tirané me 13.06.2011
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